令和２年第２回（１０月）臨時会

つがる西北五広域連合議会会議録

つがる西北五広域連合議会

目   次

○議決結果表 ································································ １

○議事日程 ·································································· ２

○本日の会議に付した事件 ···················································· ３

○出席議員 ·································································· ３

○欠席議員 ·································································· ３

○説明のため出席した者 ······················································ ４

○職務のため出席した事務局職員 ·············································· ４

○開会宣告 ·································································· ５

○開議宣告 ·································································· ５

○日程第１ 議席の指定 ······················································ ５

○日程第２ 会議録署名議員の指名 ············································ ５

○日程第３ 会期の決定 ······················································ ５

○日程第４ 議案第９号 ······················································ ５

○広域連合長あいさつ ························································ ６

○閉会宣告 ·································································· ７

- 1 -

   令和２年つがる西北五広域連合議会第２回臨時会議決結果表

議案番号 提案月日 件   名 議決月日 審議結果

議案第 ９号
令和２年

１０月２日

令和２年度つがる西北五広域連合病院

事業会計補正予算（第１号）

令和２年

１０月２日
原案可決

- 2 -

◎議事日程

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期の決定

第４  議案第９号 令和２年度つがる西北五広域連合病院事業会計補正予算（第１号）

- 3 -

◎本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

◎出席議員（８名）

 １番 伊 藤 永 慈 議員（五所川原市）

 ２番 高 橋 美 奈 議員（五所川原市）

 ３番 外 崎 英 継 議員（五所川原市）

 ４番 齊 藤   渡 議員（つがる市）

 ５番 成 田 克 子 議員（つがる市）

 ７番 大 髙 恒 藏 議員（深浦町）

８番 澤 田 武 彦 議員（鶴田町）

 ９番 野 上 憲 幸 議員（中泊町）

◎欠席議員（１名）

 ６番 田 中  亨  議員（鰺ヶ沢町）

- 4 -

◎説明のため出席した者（１５名）

 広域連合長       佐々木 孝 昌（五所川原市）

 副広域連合長      福 島 弘 芳（つがる市）

 副広域連合長      平 田   衛（鰺ヶ沢町）

 副広域連合長      吉 田   満（深浦町）

 副広域連合長      相 川 正 光（鶴田町）

 副広域連合長      濱 舘 豊 光（中泊町）

 病院事業管理者     高 杉 滝 夫

 会計管理者       岩 川 和 雄

 事務局長・病院運営局長 中 谷 委 弘

 総務課長・人事課長   古 川 竜 大

 病院運営課長      須 藤 淳 也

 かなぎ病院事務長    今   重 彦

 鰺ヶ沢病院事務長    成 田 弘 人

 つがる市民診療所事務長 高 橋   勉

 鶴田診療所事務長    渋 谷 朋 樹

◎職務のため出席した事務局職員

 総務係長        川 村 恵 幸

 総務係主査       一 戸 淳 也

- 5 -

午後２時００分 開会

  ◎開会宣告

○伊藤永慈議長 ただ今の出席議員は７名、定足数に達しております。

  これより、令和２年つがる西北五広域連合議会第２回臨時会を開催いたします。

議事に入ります前に、本日欠席されておりますが、広域連合議員として、鰺ヶ沢町議

会から 田中亨議員が選出されましたので、ご報告申し上げます。

  ◎開議宣告

○伊藤永慈議長 これより、本日の会議を開きます。

  本日の会議は、議事日程第１号により進めます。

  ◎日程第１ 議席の指定

○伊藤永慈議長 日程第１、議席の指定を行います。

本日欠席されておりますが、新たに選出された議員の議席は、会議規則第４条第２

項の規定により議長において指定いたします。

６番 田中 亨 議員 と指定いたします。

  ◎日程第２ 会議録署名議員の指名

○伊藤永慈議長 次に、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第７１条の規定により、

５番 成田 克子 議員

７番 大髙 恒藏  議員を指名いたします。

  ◎日程第３ 会期の決定

○伊藤永慈議長 次に、日程第３、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日と決定いたしました。

  ◎諸般の報告

○伊藤永慈議長 次に、諸般の報告をいたします。

監査委員より地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく例月現金出納検査の

結果報告がありました。この報告書は、お手元に配布してありますので、ご承諾願いま

す。

  ◎日程第４ 議案第９号まで

○伊藤永慈議長 次に、日程第４、議案第９号 令和２年度つがる西北五広域連合病院事

業会計補正予算第１号 を議題といたします。

  ◎提案理由の説明

○伊藤永慈議長 広域連合長より提案理由の説明を求めます。

 広域連合長。

- 6 -

○佐々木孝昌広域連合長 －登壇－

 それでは、令和２年つがる西北五広域連合議会第２回臨時会に提案いたしました、議

案の概要についてご説明申し上げます前に、一言ごあいさつを申し上げます。

今日は欠席されておりますが、この度、広域連合議員として、鰺ヶ沢町議会より選任

いただきました、田中亨議員におかれましては、西北五地域発展のため、一層のお力添

えを賜りますようお願い申し上げるものであります。

それでは、本臨時会に提案いたしました議案の概要についてご説明申し上げます。

議案第９号は、令和２年度つがる西北五広域連合病院事業会計補正予算第一号であり

ます。

本補正予算は、先ず収益的収入及び支出について、収入を 6,726万 4千円増額し、そ

の予定額を 157億 2,381万 4千円とし、支出を 6,730万 2千円増額し、その予定額を 160

億 1,939万 1千円とするものであります。

次に資本的収入及び支出について、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額及

び損益勘定留保資金 4億 2,251万 4千円を、4億 2,521万 5千円に改め、収入を 1億 5,925

万 4千円増額し、その予定額を 5億 6,526万 5千円とし、支出を 1億 6,195万 5千円増

額し、その予定額を 9億 9,048万円とするものであります。

また、企業債の限度額を 1億 8,950万円から 2億 380万円に増額するものであります。

また、最後に、たな卸資産購入限度額を 138万 1千円増額し、その予定額を 35億 3,058

万 1千円とするものであります。

詳細につきましては、議事の過程で本職並びに関係職員が説明いたしますので、ご賛

同を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。

○伊藤永慈議長 それでは、議案第９号 令和２年度つがる西北五広域連合病院事業会計

補正予算第１号について

 質疑を行います。ありませんか。

○伊藤永慈議長 無いようですので、質疑を終結いたします。

 討論を行います。

○伊藤永慈議長 無いようですので、討論を終結いたします。

 採決いたします。

本件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

○伊藤永慈議長 ご異議なしと認めます。

よって、本件は原案のとおり可決されました。

○伊藤永慈議長 以上をもって、今臨時会に付託されました案件の審議は、全部終了いた

しました。

  ◎広域連合長あいさつ

○伊藤永慈議長 広域連合長より、発言の申し出がありますので、これを許可いたします。

 広域連合長。

○佐々木孝昌広域連合長  －登壇－

- 7 -

 それでは、閉会にあたりまして、一言御礼を申し上げます。

今臨時会も、伊藤議長をはじめ、議員各位のご理解とご協力によりまして、御議決を賜

り、厚く御礼を申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症につきましては、全国で連日多くの新規感染者が報

告されており、いまだ終息の見通しが立っていない状況にあります。

また、これからの季節はインフルエンザとの同時流行が懸念されるところであり、よ

り一層関係機関との連携を深めながら、感染拡大防止に努めてまいる所存であります。

皆様方におかれましては、健康に十分ご留意されまして、ますますご活躍されますよ

う祈念申し上げまして、閉会の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

  ◎閉会宣告
○伊藤永慈議長 これをもちまして、令和２年つがる西北五広域連合議会第２回臨時会を

閉会いたします。

 どうも、ご苦労様でした。

午後２時９分 閉会

 署  名

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

       つがる西北五広域連合議会議長  伊藤 永慈

       つがる西北五広域連合議会議員  成田 克子

       つがる西北五広域連合議会議員  大髙 恒藏